
Štatistická príloha  

 

Hlavné indikátory rodovej rovnosti za rok 2009 

INDIKÁTOR ŽENY MUŽI 
RODOVÝ 
ROZDIEL1 

Miera ekonomickej aktivity ( v %, 15 a viac ročných, 2009) 50,3  68,1  17,8  
?oera ekonomickej ajtivity mladých (v %,15 – 24, 2009) 25,4  37, 1  11,7  

Miera zamestnanosti ( v %,  15 – 64 ročných, 2009) 52,8  67,6  14,8  

Miera zamestnanosti starších (v %, 55 – 64 ročných, 2009) 26,2  55  28,8  
Priemerná miera nezamestnanosti  ( v %, 2009) 12,9  11,4  1,5  

Miera nezamestnanosti mladých (v %, 15 – 24, 2009) 26,4  27,8  1,4  
Meria nezamestnanosti starších (v %, 55 – 64, 2009) 10  6,4  3,6  
Priemerná hrubá mesačná mzda (Eur, ženy, 4Q 2009) 681,9  902,32  24,4  
Poznámky:   

1 
Rodový rozdiel je  uvádzaný v percentuálnych bodoch 

  - označuje zvýšenie hodnoty v porovnaní predchádzajúcim rokom;   
 - označuje zníţenie hodnoty v porovnaní s predchádzajúcim rokom;  
 =  - označuje nezmenenú hodnotu v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2008; 
Zdroj: Štatistický úrad SR,  

 

Súhrn  hlavných indikátorov rodovej rovnosti za rok 2008 

INDIKÁTOR ŽENY MUŽI 
RODOVÝ 
ROZDIEL1 

Miera ekonomickej aktivity ( v %, 15 a viac ročných, 2008) 51,1  68,1  17,2 = 
Miera zamestnanosti ( v %,  15 – 64 ročných, 2008) 54,6  70  15,4 = 

Miera zamestnanosti 25 – 49 ročných s deťmi do 12 rokov (v %, 
2008) 

59,9  91  31,1  

Miera zamestnanosti  starších  (%, 55 – 64 ročných ) 24,2  56,7  32,5  

Priemerná hrubá mesačná mzda (v SKK, 2008) 19 950  26 281  24,1%  
Priemerná  mzda  SKK/hod (4Q, 2008) 121,4  154,6  78,7 %  
Rodový mzdový rozdiel  ( v neupravenej forme )     20, 9 %  

Miera nezamestnanosti  ( v %, 2008) 10,9  8,4  2,5 = 

Miera nezamestnanosti starších ( v %, 55 – 64 ročných, 2008)  8,5  5,5  3  

Miera dlhodobej nezamestnanosti  ( % z celkovej 
nezamestnanosti, 2008) 

7,6   5,8  1,8 = 

Miera veľmi  dlhodobej nezamestnanosti ( % z celkovej 
nezamestnanosti, 2008) 

5,8  4,6  1,2  

Výška sólo starobného dôchodku (v SKK, 2008) 
8 

542  10623  19,6 %  

Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi 19  = 18 = 1  

Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch 12  10 = 2  

Miera rizika chudoby starších (v %, 65 a viac ročnýc, 2008) 13  4  9  

Rozptyl regionálnych mier zamestnanosti (2007) 10,9   6,5  4,4  

Osoby predčasne opúšťajúce vzdelávací systém bez 
kvalifikácie 

4,9  7,1  2,2  

Populácia žijúca v domácnosti bez práce  (v %, 18 – 59 ročných) 8,1  7  1,1  

Miera rizika chudoby pracujúcich (2008) 5 = 6  1  
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Celoživotné vzdelávanie   (v %, 25 – 64 ročných, 2008) 4.0   2,6  1,4  

Poznámky:   
1 
Rodový rozdiel je  uvádzaný v percentuálnych bodoch, ak nie je uvedené inak; 

  - označuje zvýšenie hodnoty v porovnaní predchádzajúcim rokom;   
 - označuje zníţenie hodnoty v porovnaní s predchádzajúcim rokom;  
 =  - označuje nezmenenú hodnotu v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2007; 
Zdroj: Eurostat, Štatistický úrad SR, Trexima, Sociálna poisťovňa 

 

Tab. 1:   Miera zamestnanosti podľa veku a vzdelania v roku 2009 (priemer za rok v %) 

 Spolu Muţi Ţeny 

15 – 64 roční 60,1 67,8 52,8 

15 + roční 51,8 60,4 43,8 

Podľa vekových skupín    

  15 - 19 roční 3,1 4,2 1,9 
  20 - 24 roční 40,3 46,8 33,5 
  25 - 29 roční 70,1 80,9 58,8 
  30 - 34 roční 76,3 87,1 64,9 
  35 - 39 roční 81,1 88,0 74,0 
  40 - 44 roční 82,3 84,4 80,3 
  45 - 49 roční 82,6 83,9 81,3 
  50 - 54 roční 76,2 80,8 71,7 
  55 - 59 roční 56,4 72,8 41,5 
  60 - 64 roční 16,6 29,3 6,1 
  65 a viac roční 1,5 2,5 0,9 
Podľa vzdelania (15 - 64 roční)    

  základné 14,7 16,4 13,2 

  učňovské 67,4 75,1 55,9 

  stredné (bez maturity) 75,0 84,5 62,8 
  učňovské s maturitou 74,0 80,6 64,3 

  úplné stredné všeobecné 38,9 41,9 37,1 
  úplné stredné odborné 71,7 79,2 65,4 

  vyššie odborné 73,1 85,1 67,2 
  vysokoškolské – 1. stupeň 57,1 53,5 59,4 
  vysokoškolské – 2. stupeň 84,3 90,1 78,9 
  vysokoškolské – 3. stupeň 85,7 92,7 77,8 

                             Zdroj: ŠÚ SR, VZPS  

 
Tab. 2: Miera nezamestnanosti podľa veku a vzdelania v roku 2009 (priemer za rok v %) 

 

  
 

Spolu Muţi Ţeny 

Spolu 12,1 11,4 12,9 

Podľa vekových skupín    

  15-19 roční 53,4 50,0 60,5 

  20-24 roční 24,4 25,3 23,1 

  25-29 roční 13,8 13,5 14,2 

  30-34 roční 10,7 9,5 12,3 

  35-39 roční 9,9 8,1 12,0 

  40-44 roční 10,6 10,4 10,8 

  45-49 roční 9,4 8,9 9,8 

  50-54 roční 10,6 9,3 11,9 

  55-59 roční 8,4 7,1 10,4 

  60-64 roční 4,6 4,2 6,5 

  65 a viac roční 1,3 1,5 1,1 

Podľa vzdelania    
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Spolu Muţi Ţeny 

  základné 41,6 42,1 41,0 

  učňovské 14,0 12,4 16,9 

  stredné (bez maturity) 11,1 9,5 13,7 

  učňovské s maturitou 15,1 14,6 15,9 

  úplné stredné všeobecné 12,9 10,9 14,2 

  úplné stredné odborné 8,6 8,2 8,9 

  vyššie odborné 5,6 3,2 7,1 

  vysokoškolské – 1.stupeň 7,7 7,2 8,0 

  vysokoškolské – 2.stupeň 3,8 3,7 4,0 

  vysokoškolské – 3.stupeň 2,4 - 5,3 
                        Zdroj: ŠÚ SR, VZPS 

 

Tab. 3: Priemerná hrubá mesačná mzda a vybrané zloţky mzdy zamestnancov podľa pohlavia 

Pohlavie / 
zloţky mzdy 

Priemerná 
mesačná 
hrubá mzda 

v tom zloţky priemernej mesačnej hrubej mzdy 

základná 
mzda 

prémie a 
odmeny 

príplatky a 
doplatky 

náhrady 
mzdy 

ostatné 
mzdové 
zloţky 

Spolu v Sk 23 248 15 085 2 886 1 687 2 691 899 

v % 100,0 64,9 12,4 7,3 11,6 3,9 

Muţi v Sk 26 281 16 616 3 657 1 954 2 988 1 066 

v % 100,0 63,2 13,9 7,4 11,4 4,1 

Ţeny v Sk 19 950 13 420 2 048 1 396 2 369 718 

v % 100,0 67,3 10,3 7,0 11,9 3,6 

Zdroj: Trexima, Informačný systém o priemerných zárobkoch za 4. štvrťrok 2008 

 
Tab. 4: Priemerná hrubá mesačná mzda v podnikateľskej a nepodnikateľskej sfére podľa veku (v Sk) 

Hlavná trieda KZAM Podnikateľská sféra Nepodnikateľská sféra 

spolu muži ženy spolu muži ženy 

SR 24 255 26 867 20 516 19 898 22 392 18 853 

do 20 rokov 13 165 13 984 11 466 11 968 12 574 11 508 

20 – 24 rokov 17 414 18 275 16 128 15 018 14 623 15 200 

25 – 29 rokov 23 631 24 915 21 737 17 939 18 664 17 620 

30 – 34 rokov 26 722 29 847 21 987 19 438 21 706 18 307 

35 – 39 rokov 25 819 29 902 20 691 19 745 22 919 18 624 

40 – 44 rokov 25 369 29 430 20 606 19 936 23 617 18 813 

45 – 49 rokov 24 981 28 554 20 623 20 217 23 588 19 159 

50 – 54 rokov 23 746 26 330 20 471 20 433 23 573 19 353 

55 - 59 rokov 23 293 24 737 20 268 20 925 23 167 19 839 

60 a viac rokov 23 429 24 718 18 042 19 801 21 309 17 503 

Zdroj: Trexima, Informačný systém o priemerných zárobkoch za 4. štvrťrok 2008 
 
Tab. 5: Priemerná hrubá mesačná mzda v podnikateľskej a nepodnikateľskej sfére podľa hlavnej triedy KZAM 

a pohlavia v SR (v Sk) 

Hlavná trieda KZAM Podnikateľská sféra Nepodnikateľská sféra 

Spolu Muži Ženy Spolu Muži Ženy 

SR 24 255 26 867 20 516 19 898 22 392 18 853 

Zákonodarcovia, vedúci a riadiaci zamestnanci 54 824 60 689 42 991 36 592 42 807 31 543 

Vedeckí a odborní duševní zamestnanci 38 306 42 264 32 953 23 498 25 155 22 759 

Technickí, zdravotnícki, pedagogickí 
zamestnanci 

27 630 31 242 24 296 19 708 21 137 19 363 

Nižší administratívni zamestnanci (úradníci) 19 541 22 689 18 277 16 659 16 643 16 661 

Prevádzkoví zamestnanci v službách 
a obchode 

15 008 16 883 13 881 13 395 19 541 11 614 

Kvalifikovaní robotníci v poľnoh., lesníctve 15 606 16 539 14 265 13 109 13 424 12 705 

Remeselní a kvalifikovaní robotníci v príb. odb. 20 326 22 014 13 981 15 590 15 708 14 349 

Obsluha strojov a zariadení 20 091 21 503 16 249 16 818 17 133 13 221 

Pomocní a nekvalifikovaní zamestnanci 13 903 15 729 12 140 11 060 12 739 10 431 
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Zdroj: Trexima, Informačný systém o priemerných zárobkoch za 4. štvrťrok 2008 
 

Tab. 6: Miera nezamestnanosti podľa vekových skupín a pohlavia   v SR v % - 2000, 2008, 2Q 2009 
 

Veková skupina 

 

2000 

 

2008 2Q 2009 

Muži  Ženy Muži  Ženy Muži  

 

Ženy 

 

15 - 19 rokov 56,6 62,2 37,4 48,2 44,0 56,2 

20 - 24 rokov 31,3 24,9 15,6 17,0 24,6 20,6 

25 - 29 rokov 18,3 19,9 9,4 12,6 11,8 14,8 

30 - 34 rokov 15,0 20,1 7,2 10,9 8,9 11,8 

35 - 39 rokov 15,8 17,6 6,6 10,6 7,6 12,0 

40 - 44 rokov 14,3 13,1 6,6 9,2 9,9 10,9 

45 - 49 rokov 13,6 13,3 7,5 8,8 8,1 9,6 

50 - 54 rokov 13,2 10,6 7,1 10,3 9,0 10,7 

55 - 59 rokov 14,4 8,7 6,3 8,7 5,8 9,4 

60 - 64 rokov 6,8 6,1 2,6 7,2 4,1 5,3 

65 a viac rokov 8,1 29,9 2,2 0,9 - - 

 

Spolu vek. sk. 18,6 18,6 8,4 11,1 10,5 

 

12,2 

 

Zdroj:  ŠÚ SR, podľa metodiky VZPS + prepočty Barošová (2009) 
 

 
 

 

              Zdroj: UPSVAR 
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Tab. 7 : Nezamestnaní podľa ekonomickej činnosti (SK NACE) posledného zamestnania a pohlavia   

v  SR tis. osobách v 2. štvrťroku 2009 

SK NACE  
Celkový 

počet 

 z toho  

 
Muţi 

 
Ţeny 

 
Abs. 
počet  

 

% z celk. 
počtu 

Abs. 
počet  

% z celk. 
počtu 

A Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 9,9 5,7 57,6 4,2 42,4 

B Ťaţba a dobývanie 1,0 0,75 75,0 0,25 25,0 

C Priemyselná výroba 93,9 52,0 55,4 41,9 44,6 

D Dodávka elektriny, plynu a studeného 
vzduchu 

1,2 0,8 66,7 0,4 33,3 

E Dodávka vody,čistenie a odvod 
odpad.vôd,odpady 

3,1 1,7 54,8 1,4 45,2 

F Stavebníctvo 19,1 18,3 95,8 0,9 4,7 

G Veľkoobchod a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel a motocyklov 

24,9 8,0 32,1 16,9 67,9 

H Doprava a skladovanie 10,4 7,1 68,3 3,3 31,7 

I Ubytovacie a stravovacie sluţby 9,0 2,6 28,9 6,4 71,1 

J Informácie a komunikácia 1,3 0,75 57,7 0,55 42,3 

K Finančné a poisťovacie činnosti 1,9 0,2 10,5 1,7 89,5 

L Činnosti v oblasti nehnuteľností - - - - - 

M Odborné, vedecké a technické činnosti 1,8 0,85 47,2 0,95 52,8 

N Administratívne a podporné sluţby 7,0 3,0 42,9 4,0 57,1 

O Verejná správa a obrana; povinné sociálne 
zab. 

6,2 2,45 39,5 3,75 60,5 

P Vzdelávanie 3,6 0,4 11,1 3,2 88,9 

Q Zdravotníctvo a sociálna pomoc 6,0 2,3 38,3 3,7 61,7 

R Umenie, zábava a rekreácia 1,0 0,2 20,0 0,8 80,0 

S Ostatné činnosti 2,3 0,6 26,1 1,7 73,9 

T Činnosti domácností 0,7 0,25 35,7 0,45 64,3 

U Činnosti extrateritoriálnych organizácií 
a zdruţení 

- - - - - 

Nezistené 44,1 21,1 47,8 23,0 52,2 

Nezamestnaní, korí ešte nemali 
zamestnanie 

53,8 27,7 51,5 26,1 48,5 

 
Spolu  ekonomické činnosti 
 

302,1 156,8 51,9 145,4 48,1 

Zdroj:  ŠÚ SR, podľa metodiky VZPS+ prepočty Barošová (2009) 

 
Tab. 8: Nezamestnaní podľa klasifikácie zamestnaní (KZAM) a pohlavia 

 v tis. osobách v 2. štvrťroku 2009 

Hlavná trieda KZAM  
Celkový 

počet 

 z toho  

 
Muţi 

 
Ţeny 

 
Abs. 
počet  

 

% z celk. 
počtu 

Abs. 
počet  

% z celk. 
počtu 

1 Zákonodarcovia, ved. a riad. zam. 1,9 1,1 57,9 0,8 42,1 

2 Vedeckí a odborní dušev. zam. 2,5 1,0 40,0 1,5 60,0 

3 Techn., zdr., pedag. zam. a zam. v príb.    
odb. 

17,6 4,9 27,8 12,8 72,7 

4 Niţší admin. zam. (úradníci) 14,7 6,1 41,5 8,7 59,2 

5 Prev. zam. v sluţbách a obchode 31,9 8,5 26,6 23,4 73,4 

6 Kvalif. rob. v poľn., lesn. a v príb. odb. 4,8 2,2 45,8 2,6 54,2 

7 Remes. a kvalif. rob. v príb. odb. 45,6 33,5 73,5 12,2 26,8 

8 Obsluha strojov a zariadení 46,2 30,5 66,0 15,7 34,0 

9 Pomocní a nekvalif. zamestnanci 39,0 20,4 52,3 18,6 47,7 
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Nezistené zamestnanie 43,7 20,7 47,4 23,0 52,6 

Nezamestnaní, ktorí nemali ešte 
zamestnanie 
 

53,8 27,7 51,5 26,1 48,5 

 
Spolu zamestnania 
 

302,1 156,8 51,9 145,4 48,1 

Zdroj:  ŠÚ SR, podľa metodiky VZPS + prepočty Barošová (2009) 

Tab. 9: Nezamestnaní podľa klasifikácie zamestnaní (KZAM) a pohlavia 

 v tis. osobách v 2. štvrťroku 2009 

 

Stupeň vzdelania Celkový počet 

 z toho  

 
Muţi 

 
Ţeny 

 
Abs. počet  

 
% z celk. počtu Abs. počet  % z celk. Počtu 

1 Základné 60,9 30,1 49,4 30,8 50,6 

2 Učňovské bez maturity 115,5 65,8 57,0 49,7 43,0 

3 Stredné bez maturity 6,9 3,5 50,7 3,4 49,3 

4 Učňovské s maturitou 18,9 11,4 60,3 7,5 39,7 

5 Úplné stredné všeobecné 14,3 4,3 30,1 10 69,9 

6 Úplné stredné odborné 70,2 34,7 49,4 35,5 50,6 

7 Vyššie odborné 1,1 0,3 27,3 0,8 72,7 

8 Vysokoškolské - 1. stupeň 1,9 0,4 21,1 1,5 78,9 

9 Vysokoškolské - 2. stupeň 12 6 50,0 6 50,0 

10 Vysokoškolské - 3. stupeň 0,2 - - 0,2 100,0 

Bez školského vzdelania 
 

0,2 0,2 100,0 - - 

 
Spolu  
 

302,1 156,8 51,9 145,4 48,1 

Zdroj:  ŠÚ SR, podľa metodiky VZPS, + prepočty Barošová (2009) 

Tab. 10:  Miera nezamestnanosti podľa vzdelania a pohlavia 

  v SR  v % -  2Q 2008 a 2Q 2009 

Stupeň vzdelania 

 

2Q  2008 

 

2Q 2009 

 

Muži  

 

Ženy Muži  Ženy 

1 Základné 47,6 40,2 39,9 40,6 

2 Učňovské bez maturity 9,3 15,2 11,8 16,5 

3 Stredné bez maturity 8,4 6,6 8,9 13,6 

4 Učňovské s maturitou 6,5 12,7 13,5 16,9 

5 Úplné stredné všeob. 6,3 8,5 9,1 14,0 

6 Úplné stredné odborné 4,4 6,4 7,5 7,8 

7 Vyššie odborné 3,4 8,5 3,4 5,8 

8 Vysokoškolské - 1. st. 9,7 1,4 3,1 6,3 

9 Vysokoškolské - 2. st. 2,8 4,4 3,1 3,4 

10 Vysokoškolské - 3. st 5,3 - - 7,2 

Bez školského vzdelania 
 

100,0 100,0 100,0 - 

 

Spolu 

 

9,0 11,4 10,5 12,2 

Zdroj: ŠÚ SR, podľa metodiky VZPS, Barošová, 2009 

 

 



7 
 

Tab. 11:Počet poberateľov a poberateliek sólo dôchodkov a priemerná výška 

Typ dôchodku 

Počet poberateľov 

 k 31.12.2008 

Priemerná výška 

k 31.12.2008 

Starobný                     
muži 

ženy 

923 734                          

301 336                                              

622 398 

9 431                              

10 623                                              

8 542 

Predčasný starobný                     
muži 

ženy 

57 505                          

41 842                                              

15 663  

9 869                              

10 371                                              

8 460 

Invalidný                     
muži 

ženy 

202 657                          

108 575                                                      

94 082 

6 621                              

7 549                                             

6 326 

Vdovský (ženy) sólo 42 206 5 860 

Vdovecký (muži) sólo 4 587 4 340 

Sirotský                     
muži  

ženy 

29 493                            

7 621                                               

21 872 

3 439                              

3 266                                              

3 500 

S p o l u 1 260 182 x 
Zdroj: Sociálna poisťovňa 

Nárok na  rodičovské voľno v týždňoch a ekvivalentné voľno ako % z príjmu plného pracovného úväzku (FTE, 2007) 

 

Údaje sa  vzťahujú na rodičovské voľno (nezahrňujúc obdobie výlučne určené pre matky a otcov) a dodatočne predĺžené obdobie voľna na starostlivosť pre malé 

deti (niekedy majúce iný názov ako  napr. “childcare leave” alebo “Home care leave” 

Zdroj: OECD Family Database 

Výdavky na materské a rodičovské voľno  na jedno živonarodené dieťa (% z GPP, rok 2005, zdroj: OECD Social Expenditure 

Database) 

 

 


